INDICAÇÃO Nº 300/2014
Dispõe sobre a concessão de adicional de insalubridade aos servidores públicos municipais que ocupam o cargo de Assistente Social.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando a concessão de adicional de insalubridade aos servidores públicos municipais que ocupam o cargo de Assistente Social..

JUSTIFICATIVA:

Este Vereador se informou que os servidores públicos municipais, ocupantes do Cargo de Assistente Social não possuem o adicional de insalubridade em razão das funções que desempenham, pois trabalham, em ambientes insalubres.
Além disso, muitas vezes, no decorrer de sua jornada de trabalho, as assistentes sociais visitam pessoas acometidas de graves moléstias infecto-contagiosas ou acompanham casos de violência doméstica.

Portanto, nada mais justo que conceder a essa categoria profissional, que tanto se esforça e auxilia a nossa população, um adicional de insalubridade.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 11 de março de 2014.

RAFAEL MARREIRO DE GODOY
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 11/03/2014 - 09:39:53 01538/2014
Leitura em Plenário

Na 7ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 17/03/2014

ALEXANDRE RODRIGO SOARES

2º Secretário